

**Esclarecimento** 21/06/2023 15:51:07

Ao Tribunal Regional Eleitoral - Amapá A/C Comissão de Licitação Ref.: Pregão Eletrônico N° 7/2023 - Data 10/07/2023 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ER Soluções Informática Ltda., inscrita no CNPJ: 05.778.325/0001-13, especialista na venda de microcomputadores, notebooks e servidores, revenda autorizada do fabricante LENOVO, interessada em participar do processo licitatório citado neste documento, vem, por meio desta, apresentar pedido de esclarecimento com relação à solicitação do item abaixo: QUESTIONAMENTO 1: "ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA" "ITEM 01 - MICROCOMPUTADOR TIPO I, COM 02 (DOIS) MONITORES" "14. MONITORES" "19. Deverá acompanhar Kit padrão VESA 100 mm do mesmo fabricante do equipamento para montagem e instalação do computador na parte traseira do monitor. O suporte não pode tapar o número de série do equipamento, facilitando assim a identificação deste em momentos de necessidade; Esse kit deverá ser obrigatoriamente compatível e homologado pelo fabricante para o conjunto (microcomputador e monitor) ofertados. Essa exigência deverá ser comprovada através de documentação oficial do próprio fabricante e de domínio público. Apenas para não gerar dupla interpretação e evitar um gasto extra ao certame, entendemos que está sendo pedido apenas um kit padrão Vesa, onde apenas um monitor será utilizado para a instalação do computador tipo I, deixando o segundo monitor apenas como um monitor auxiliar. Nosso entendimento está correto? QUESTIONAMENTO 2: "ITEM 02 - MICROCOMPUTADOR TIPO II, COM 02 (DOIS) MONITORES" "12. GABINETE" "2. O volume total do gabinete não poderá ultrapassar 8.000 cm³;" Para não deixa de fora a Lenovo, uma das maiores fabricante de desktops do mundo, entendemos que ao ofertar um desktop com todos os requisitos solicitados neste edital, de alto desempenho, com o volume de 8,2L (apenas 2,5% a mais), não causará nenhum prejuízo a Administração e irá gerar uma economia com a ampliação da concorrência. Nosso entendimento está correto?

Fechar

**Resposta** 21/06/2023 15:51:07

Boa tarde, Em atenção ao pedido de esclarecimentos, o setor demandante apresentou as seguintes respostas: "Questionamento 1 - Sim, o entendimento está correto Questionamento 2 - Em relação especificamente ao quesito volume total do gabinete, o entendimento está correto." Atenciosamente.